
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ                Αθήνα,     /     /2023
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ & ΥΠΟΔΟΜΩΝ  
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ
Ταχ. Δ/νση     : Μπουμπουλίνας 20-22
Ταχ. Κώδικας : 106 82 Αθήνα
Πληροφορίες : Γρ. Δ/νσης
Τηλέφωνο      : 213 13 22 391
e-mail              : tpdyy@culture.gr

ΘΕΜΑ: Παράταση της προθεσμίας παραλαβής προσφορών για τον ανοικτό διεθνή 

δημόσιο ηλεκτρονικό διαγωνισμό του ΥΠ.ΠΟ., με κριτήριο ανάθεσης την 

πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά αποκλειστικά βάσει 

τιμής, για την Προμήθεια εξοπλισμού για την υλοποίηση εκπαιδευτικών 

προγραμμάτων Χειροτεχνίας με εκτιμώμενη αξία 958.612,90€ Ευρώ χωρίς 

ΦΠΑ, αρ.Διακ.4/2023 (ΑΔΑΜ:23PROC013841888)

ΑΠΟΦΑΣΗ
Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν.2121/1993 (Α' 25) “Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και 
Πολιτιστικά Θέματα”, 

2. Τον ν.2690/1999 (Α' 45) “Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις” και ιδίως των άρθρων 7 και 13 έως 15, 

3. Τον  ν.2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας», 
4. Τον ν.3548/2007 (Α’ 68) «Καταχώριση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου 

στο νομαρχιακό και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις», 
5. Τον ν.4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…», 
6. Την παρ. Ζ του ν.4152/2013 (Α' 107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην 

Οδηγία 2011/7 της 16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων 
πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές», 

7. Τον ν.4250/2014 (Α' 74) «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις 
Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα-Τροποποίηση 
Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄161) και λοιπές ρυθμίσεις» και ειδικότερα τις 
διατάξεις του άρθρου 1, 

8. Τον ν.4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 

mailto:tpdyy@culture.gr


9. Τον ν.4412/2016 (Α' 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως 
τροποποιημένος ισχύει, 

10. Τον ν.4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης». 

11. Το άρθρο 4 του π.δ. 118/2007 (Α΄150) «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου 
(Κ.Π.Δ.)», 

12. Τον ν. 4624/2019 (Α’ 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, 
μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών 
προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις»,

13. Τον ν. 4635/2019 (Α’167) « Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» και ιδίως 
των άρθρων 85 επ.

14. Τον ν. 4700/2020 (Α’ 127) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, 
ολοκληρωμένο νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις 
στον Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική 
απονομή της δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 324-337

15. Τον ν.4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/2020) Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 
Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
- Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις,

16. Τον ν.4822/2021 (ΦΕΚ Α΄135) «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής 
Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας»,

17. Τον ν. 4912/2022 (ΦΕΚ 59 Α/17.3.2022) «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων και 
άλλες διατάξεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

18. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98),

19. Το π.δ 28/2015 (Α' 34) “Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια 
έγγραφα και στοιχεία”, 

20. Το π.δ. 80/2016 (Α΄145) “Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες” 
21. Το π.δ. 39/2017 (Α΄64) «Κανονισμός εξέτασης προδικαστικών προσφυγών 

ενώπιων της Α.Ε.Π.Π.» 
22. Το π.δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7 Α/22.1.2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού»,
23.  Το Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ Α΄ 123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και 

Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων», όπως ισχύει,
24. Το π.δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130 Α/27.6.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 

Υπουργείων...»,



25. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 131 /Α/27- 06-2023),

26. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/182148/5665/11887/24-04-2020 (ΦΕΚ 
1579/Β/24-04-2020) Υ.Α. περί ορισμού κατηγοριών δαπανών με Διατάκτη τον 
Υπουργό και τον Υφυπουργό ή άλλο όργανο, ορισμού αποφαινόμενου οργάνου 
και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών στο Υπουργείο Πολιτισμού και 
Αθλητισμού. όπως τροποποιήθηκε με την αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/173041/16-04-
2021 όμοια απόφαση (ΦΕΚ 1848/Β/07-05-2021),

27. Την υπ’ αριθμ. 45044/3-2-2021 απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Γενικής Γραμματέως Σύγχρονου 
Πολιτισμού στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 84/ΥΟΔΔ),

28. Την υπ΄αριθμ. 64233/08.06.2021 (Β΄2453/ 09.06.2021) Κοινής Απόφασης των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης με θέμα 
«Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων 
Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και 
διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΕΣΗΔΗΣ)»

29. Την υπ’αριθμ. 76928/13.07.2021 Απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων – Επικρατείας με θέμα: «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας 
και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΚΗΜΔΗΣ)» (Β΄3075).

30. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021 Υπουργικής Απόφασης (ΦΕΚ 4498/Β/29.09.2021) 
«Σύστημα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας»,

31. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 απόφασης έγκρισης του Εγχειριδίου 
Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, 
δυνάμει της με αριθμό 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και της υπ’ αριθμ. 154839 ΕΞ 
2021/06.12.2021 Απόφασης Τροποποίησης της υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 
2021/30.09.2021 απόφασης του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος 
Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης,

32. Την υπ’  αριθμ. 76372ΕΞ2023/17.05.2023  (ΑΔΑ:  95ΔΠΗ-ΛΡΑ) Απόφαση του 
Αναπλ. Υπουργού Οικονομικών για την Ένταξη του Έργου “Sub.2.3 Εκπαιδευτικό 
Πρόγραμμα για την ανάπτυξη δεξιοτήτων που σχετίζονται με τη Χειροτεχνία” με 
κωδικό έργου ΟΠΣ ΤΑ 5200774 στο ΕΣΑΑ, Πυλώνας Ανάκαμψης 4, Άξονας 4.6, 
Κωδικός Δράσης 16293,

33. Την υπ’ αριθμ. 76372 ΕΞ 2023/17-05-2023 Απόφαση του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων περί έγκρισης ένταξης του έργου στο Π. ΥΠΠΟ (ΣΑΤΑ 014, Κωδικός 
έργου: 2023ΤΑ01400049) (ΑΔΑ: 95ΔΠΗ-ΛΡΑ)

34. Την υπ΄αριθμ. ΥΠΠΟΑ/287688/13-06-2023 (ΑΔΑ: 9Γ3Θ4653Π4-22Ε ) απόφαση 
για την συγκρότηση Επιτροπών και τις μετέπειτα τροποποιήσεις της, με θέμα την 
κάλυψη των διαδικασιών προμηθειών – γενικών υπηρεσιών που θα 
υλοποιηθούν από την Δ/νση Προμηθειών και Υποδομών.

35. Την υπ’ αριθμ. 158502 ΕΞ 2023/27-10-2023 Σύμφωνη γνώμη της ΕΥΣ ΤΑ, επί του 
τεύχους διακήρυξης του διαγωνισμού,

36. Την υπ΄αρ. 562014/21-11-2023 Διακήρυξη για την προμήθεια εξοπλισμού με 



σκοπό την υλοποίηση εκπαιδευτικών προγραμμάτων Χειροτεχνίας με 
εκτιμώμενη αξία 958.612,90€ Ευρώ χωρίς ΦΠΑ, αρ.Διακ.4/2023 
(ΑΔΑΜ:23PROC013841888),

37. Την υπ’αριθμ 499/12-12-2023 επιστολή της εταιρείας ΖΟΥΜΠΟΥΛΑΚΗΣ Α.Ε. που 
αφορά στην παροχή διευκρινίσεων σε ζητήματα τεχνικών προδιαγραφών της 
Διακήρυξης,

38. Την από 12-12-2023 επιστολή της εταιρείας COSMOS BUSINESS SYSTEMS Α.Ε.Β.Ε.,  
που αφορά στην παροχή διευκρινίσεων σε ζητήματα τεχνικών προδιαγραφών της 
Διακήρυξης,

39. Το γεγονός ότι, η Υπηρεσία μας δεν έλαβε τις απαιτούμενες διευκρινίσεις από τους 
αρμόδιους φορείς, αν και ζητήθηκαν εμπρόθεσμα και κατά συνέπεια δεν ήταν 
δυνατό να παρασχεθούν εντός της οριζόμενης προθεσμίας, σύμφωνα με την παρ. 
2.1.3 της Διακήρυξης.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1. Την παράταση της καταληκτικής προθεσμίας παραλαβής προσφορών της υπ’ 
αριθμ. 4/2023 Διακήρυξης του ΥΠ.ΠΟ., με αντικείμενο την προμήθεια εξοπλισμού 
για την υλοποίηση εκπαιδευτικών προγραμμάτων Χειροτεχνίας με εκτιμώμενη αξία 
958.612,90€ Ευρώ χωρίς ΦΠΑ, αρ.Διακ.4/2023 (ΑΔΑΜ:23PROC013841888), χωρίς 
τροποποίηση των όρων της, καθώς η Υπηρεσία μας δεν έλαβε τις απαιτούμενες 
διευκρινίσεις από τους αρμόδιους φορείς, αν και ζητήθηκαν εμπρόθεσμα, και κατά 
συνέπεια δεν ήταν δυνατό να παρασχεθούν εντός της οριζόμενης προθεσμίας, 
σύμφωνα με την παρ. 2.1.3 της Διακήρυξης. Η παράταση κρίνεται απαραίτητη να 
έχει διάρκεια δεκαεπτά (17) ημερών από την καταληκτική ημερομηνία παραλαβής 
των προσφορών. 

Κατόπιν των ανωτέρω, η καταληκτική ημερομηνία παραλαβής των προσφορών 
ορίζεται η Δευτέρα 08/01/2024 και ώρα 15:00 και ως ημερομηνία ηλεκτρονικής 
αποσφράγισης των προσφορών ορίζεται η Τρίτη 09/01/2024 ώρα 10:00.

2. Κατά τα λοιπά, ισχύουν επακριβώς οι όροι και οι τεχνικές προδιαγραφές της υπ’ 
αριθμ. 4/2023 Διακήρυξης με αντικείμενο την προμήθεια εξοπλισμού για την 
υλοποίηση εκπαιδευτικών προγραμμάτων Χειροτεχνίας με εκτιμώμενη αξία 
958.612,90€ Ευρώ χωρίς ΦΠΑ, αρ.Διακ.4/2023 (ΑΔΑΜ:23PROC013841888).

           
             Η Γενική Γραμματέας 

Σύγχρονου Πολιτισμού  

          Ελένη Δουνδουλάκη           



Πίνακας αποδεκτών:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού
3. Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα
4. Γραφείο Γενικής Γραμματέα Σύγχρονου Πολιτισμού
5. Γραφείο Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών
6. Γραφείο Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Σύγχρονου Πολιτισμού
7. Διεύθυνση Εικαστικών, Αρχιτεκτονικής, Φωτογραφίας και Μουσείων 

Σύγχρονου Πολιτισμού
8. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ ΥΠΠΟ (ΕΔΕΠΟΛ)
9. Πρόεδρο και μέλη της Επιτροπής Διενέργειας Διαγωνισμών

Εσωτερική διανομή:

Γραφείο Προϊσταμένου Δ/νσης Προμηθειών και Υποδομών 


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :619364
Ημ/νία Πρ. :18-12-2023
	AkrivesAntigrafo: 
		2023-12-21T09:46:46+0000
	Not specified


		2023-12-21T09:47:07+0000
	Not specified




